
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 43Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTERNA 
– AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram origem ao 
Processo, oportunizando aos sindicados contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Janaína Cedran Bergamini de Oliveira  para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 861/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA DE 

13/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir 
diligências requisitadas pelo MP-PA, nos termos do “Ofício nº 041/2023/
MPPA/4PJCEAP/TCSP”, de 04/07/2023, e demais fatos conexos, conforme 
documentação anexada (PAE 2023/766279);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.

proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 862/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA DE 

14/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do óbito de V.T.O.S. 
ocorrido em 14/05/2023 durante uma tentativa de roubo no Estado de São Paulo 
e demais fatos conexos, conforme documentação anexada (PAE 2023/732860);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Leomar Narzila Maues Pereira para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 863/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA DE 

14/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil V. C. D. 
O., mat. 5395160, o qual, em tese, teria tratado M. D. D. S. F. com falta de 
urbanidade, bem como deixado de adotar as providências para apurar os fa-
tos relatados pela suposta vítima e demais fatos conexos, conforme “Ofício nº 
160/2023/MP/1ªPJDHCEAPeJÚRI e documentação anexada (2023/747888);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.

proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 864/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA DE 

17/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese,deixou de cumprir 
diligências relativas ao Processo 0802816-47.2022.8.14.0401, nos termos 
do “Ofício nº 035/2023/MP-2ªPJCEAP-GAB”, de 23/04/2023, e demais fa-
tos conexos, conforme documentação anexada. (PAE: 2023/787761);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.

proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 964034

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA N° 189/23-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº35.416 de 29.05.2023.
CONSIDERANDO: o Decreto Governamental n°. 1.231 de 04.01.2020 devi-
damente publicado no DOE n°. 34.395 de 05 de novembro de 2020.
CONSIDERANDO: que o art. 5° do Decreto Estadual acima mencionado 
permite autorizar, a critério dos titulares dos órgãos e entidades estaduais, 
a realização de trabalho remoto por parte de seus servidores;
CONSIDERANDO: o processo n° 2023/759975.
R E S O L V E:
I - FORMALIZAR a concessão de regime de teletrabalho ao servidor José 
Edmilson Lobato Júnior, Perito Criminal, matrícula nº 54188030/1, lotado 
no Núcleo de Documentoscopia Forense do Instituto de Criminalística “Iran 
Bezerra” - PCEPA, nos termos e condições preestabelecidas no processo 
2023/759975.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 963815

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 177 DE 13/07/2023-DAF
SERVIDOR: MARCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5130204/1
PERÍODO: 01.09.2023 a 30.09.2023
TRIÊNIO: 04.06.2021 a 03.06.2004

Protocolo: 963621

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 176 DE 13/07/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N°558/2023
SERVIDORA:PATRICIA COLARES SOUSA
CARGO: Aux. Técnico de Pericias, MATRÍCULA: 5901808/3
PERÍODO: 13.06.2023 a 11.09.2023

Protocolo: 963632

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 188/2023 DE 17 DE JULHO DE 2023 – 
GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:

-
nal, matrícula nº 5958527/1, e como suplente o servidor JOAQUIM BA-
TISTA FREITAS DE ARAÚJO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, do 
Contrato nº 037/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa AVITEC TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, que tem por objeto a aquisição de reno-
vação de 1 (uma) licença da solução XRY e XAMN da MSAB com garantia 
e suporte técnico de 36 meses, em atendimento as necessidades desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 17 de julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral em exercício

Protocolo: 963709

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PAE Nº 2023/66373 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2023 - PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2023/66373), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
019/2023  – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de equipamento 

PCEPA, RESOLVE:

Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada a 
seguinte vencedora:

EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL
VLP INDUSTRIA ELETRÔNICA LTDA

 (CNPJ nº 12.215.178/0001-39) 1 R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais)
 
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;



44 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 

IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 17 de julho de 2023.
HINTON BARROS CARDODO JUNIOR

Protocolo: 964045

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE Nº 2023/66373 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2023 - PCEPA

– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 019/2023 – PCEPA, que tem 
como objeto a Aquisição de equipamento tecnológicos para atender as 

I - ADJUDICAR o item deste certame para a seguinte empresa:

EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL
VLP INDUSTRIA ELETRÔNICA LTDA

 (CNPJ nº12.215.178/0001-39) 1 R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais )

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA

Protocolo: 964044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1553/ 2023 
EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA
MATRÍCULA: 57195136/1
CARGO: Motorista
MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR 
MATRÍCULA: 57195147 
CARGO: Motorista
CIDADE: FORTALEZA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 04/07/2023 a 09/07/2023 
OBJETIVO: Conduzir material biologico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1520/ 2023 
BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS 
MATRÍCULA: 57226320/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 16 1/2 (Dezesseis e meia) PERÍODO: 30/06/2023 a 16/07/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 947/ 2023 
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 08/07/2023 a 15/07/2023 
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1341/ 2023
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 15/05/2023 a 18/05/2023 
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 963600
PORTARIA N°. 1082/ 2023 

HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/05/2023 a 14/05/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 920/ 2023
ALEX FERNANDO COSTA GOMES 
MATRÍCULA: 5950543/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 01/07/2023 a 08/07/2023 
OBJETIVO: Realizar pericias diversas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1043/ 2023 
DOUGLAS HENRIQUE DUQUE SILVA
MATRÍCULA: 5958502/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 31/05/2023 a 10/06/2023 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1266/ 2023
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5463645/3 
CARGO: Psiquiatra
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/07/2023 a 10/07/2023 
OBJETIVO: Realizar pericia judicial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 963603
PORTARIA N°. 1114/ 2023 

CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA 
MATRÍCULA: 57190584/1
CARGO: Assistente Administrativo
JOÃO RODRIGUES NETO 
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO: Perito Criminal
JONATAS PORTILHO DE MELO 
MATRÍCULA: 59418821-1
CARGO: Motorista
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 07/06/2023 a 12/06/2023 
OBJETIVO: Participar de operação “corpus christi”.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1176/ 2023
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS 
MATRÍCULA: 5963398/1 
CARGO: Motorista
ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA 
MATRÍCULA: 54188037/1
CARGO: Perito Criminal
THIAGO FERREIRA SANTOS
MATRÍCULA: 5952924/2 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 01/06/2023 a 19/06/2023 
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1151/ 2023 DE 1 DE JUNHO DE 2023 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DA POLÍCIA CIEN-
TÍFICA DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Gerência do Núcleo de Crimes Contra 
o Patrimônio, através do(a) Memo. 067/2023 - IC,
encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor abaixo:
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA CIC: 022.054.422-01
MATRÍCULA: 5958388 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 26/05/2023 
OBJETIVO: Apoio operacional .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1155/ 2023 
PRISCILLA FERNANDA REIS 
MATRÍCULA: 5958383 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 26/05/2023 
OBJETIVO: Apoio operacional .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 963589
PORTARIA N°. 1153/ 2023 

ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO 
MATRÍCULA: 5908827 
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/05/2023 
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1152/ 2023
ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE 
MATRÍCULA: 5937855/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 24/05/2023 
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


